
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 26, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa

nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201405341
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

80 (oitenta) ESCOLA SUPERIOR SÃO
FRANCISCO DE ASSIS

SERVICO SOCIAL
EDUCACIONAL BENEFICEN-
TE SESEBE

RUA BERNARDINO MONTEIRO, 700, DOIS
PINHEIROS, SANTA TERE- SA/ES

2. 201413468
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE
MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO, 3800, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

3. 201405038
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
SOROCABA

ESCOLA SUPERIOR DE
GESTAO DE NEGOCIOS LTDA

RUA ARTHUR GOMES, 51, CENTRO,
SOROCABA/SP

4. 201415587
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS
ESPÍRITO SANTENSES

FUNDACAO DE ASSISTENCIA
E EDUCACAO - FAESA

RUA ANSELMO SERRAT, 199, ILHA DE MONTE
BELO, VITÓRIA/ES

5. 201413679

LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA E
LIBRAS
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE SUL BRASIL FASUL ENSINO SUPERIOR
LTDA

AVENIDA MINISTRO CIRNE LIMA, 2.565,
JARDIM COOPAGRO, TOLEDO/PR

6. 201414615 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE MURIALDO INSTITUTO LEONARDO

MURIALDO
R. MARQUÊS DO HERVAL, 701, PRÉDIO,
CENTRO, CAXIAS DO SUL/RS



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

7. 201357761 BIOCOMBUSTÍVEIS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

RUA STÉFANO D'AVASSI, 625, NOVA CIDADE,
MATÃO/SP

8. 201358448

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
qua- renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU SER EDUCACIONAL S.A. RUA JOÃO FERNANDES VIEIRA, 130, BOA

VISTA, RECIFE/PE

9. 201413632 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) Centro Universitário - Católica de

Santa Catarina em Joinville
FUNDACAO EDUCACIONAL
REGIONAL JARAGUAENSE

RUA SENADOR FELIPE SCHMIDT, S/N,
CENTRO, JOINVILLE/SC

10. 201414475
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

FAPEC - FUNDACAO
ALAGOANA DE PESQUISA,
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE ROOSEVELT, 1200,
SERRARIA, MACEIÓ/AL

11. 201414034 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SUL BRASIL FASUL ENSINO SUPERIOR

LTDA
AVENIDA MINISTRO CIRNE LIMA, 2.565,
JARDIM COOPAGRO, TOLEDO/PR

12. 201413542 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ARQUIDIOCESANA

DE CURVELO
MITRA ARQUIDIOCESANA DE
DIAMANTINA

RUA JOÃO PESSOA, 88, CENTRO,
CURVELO/MG

13. 201413175

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS

AVENIDA GOVERNADOR DANILO AREOSA,
S/N, DISTRITO INDUSTRIAL, MANAUS/AM

14. 201415537
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE CAMPINAS

SOCIEDADE CAMPINEIRA
DE EDUCACAO E
INSTRUCAO

AVENIDA JOHN BOYD DUNLOP, S/N, JARDIM
IPAUSSURAMA, CAMPINAS/SP

15. 201416097

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SANTA RITA ENTIDADE MANTENEDORA DE
ENSINO - SANTA RITA LTDA

ESTRADA REAL KM 2, S/N, CAIXA POSTAL 26,
RODOVIA, CONSELHEIRO LAFAIETE/MG



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

16. 201358014

ANÁLISE E
DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO

FAZENDA CAIXA D'ÁGUA, S/N, DISTRITO DE
RIVE, ALEGRE/ES

17. 201415470
CONTROLE DE
OBRAS
(Tecnológico)

44 (quarenta
e quatro)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAI CURITIBA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
- SENAI

AVENIDA COMENDADOR FRANCO, 1341, -
ATÉ 2129/2130, JARDIM BOTÂNICO,
CURITIBA/PR

18. 201206331 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CESMAC

FUNDACAO EDUCACIONAL
JAYME DE ALTA - VILA-FEJAL

RUA PROFESSOR ÂNGELO NETO (ANTIGO
COLÉGIO GUIDO DE FONTGALLAND), S/N,
FAROL, MACEIÓ/AL

19. 201209826 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE RAIMUNDO

MARINHO

FUNDACAO EDUCACIONAL
DO BAIXO SAO FRANCISCO
DR. RAIMUNDO MARINHO

AVENIDA DOUTOR DURVAL DE GÓES
MONTEIRO, 8501, - LADO ÍMPAR, TABULEIRO
DO MARTINS, MACEIÓ/AL

20. 201414082 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ

DE GOIÁS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA 67-A, 216, QUADRA 140, SETOR NORTE
FERROVIÁRIO, GOIÂNIA/GO

21. 201406152
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE INGÁ
UNINGA - UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR INGA
LTDA

GLEBA RIBEIRÃO MORANGUEIRO, 21, LOTE
21, GLEBA MORANGUEIRO, MARINGÁ/PR

22. 201405577 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO,
1089/1095, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

23. 201211086 DANÇA (Licenciatura) 90 (noventa)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA

QUADRA SGAN 610, S/N, MÓDULO D, E, F E G.,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

24. 201405728
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA CORONEL LUIS BARROSO, 566, SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

25. 201413184
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27,
PIEDADE, JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE

26. 201414559 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DO MARANHÃO

FACULDADE DE CIENCIAS E
TECNOLOGIA DO MARANHAO
LTDA - ME

RUA AARÃO REIS, 1000, CENTRO, CAXIAS/MA

27. 201414595 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

63 (sessenta
e três)

FACULDADE DE PRESIDENTE
VENCESLAU

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

RUA PIRACICABA, 47, JARDIM COROADOS,
PRESIDENTE VENCESLAU/SP

28. 201415969
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE METROPOLITANA
DE ANÁPOLIS

INSTITUTO METROPOLITANO
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA,
ANÁPOLIS/GO

29. 201413432
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO
MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO TRIANGULO
MINEIRO

RODOVIA MUNICIPAL JOAQUIM FERREIRA,
S/N, FAZENDA SOBRADINHO , ZONA RURAL ,
UBERLÂNDIA/MG

30. 201306613

CIÊNCIAS DA
NATUREZA E
MATEMÁTICA
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

BR 405, KM 154, S/N, S/N, CHICO CAJÁ, PAU
DOS FERROS/RN

(Publicação no DOU n.º 29, de 15.02.2016, Seção 1, páginas 14 e 15)


